
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭЛМЭТ 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Альметьевск

КАРАР

№ М9

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства 
в Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан 
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 21 января 2010 года №7-ЗРТ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 
Татарстан», в целях создания благоприятных условий для эффективного 
функционирования и развития малого и среднего предпринимательства как 
важнейшего компонента формирования инновационной экономики, а так же 
увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального района,

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024-2026 годы» (далее -программа) (Приложение №1).

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина З.Р.) при 
формировании бюджета на 2024-2026 годы предусмотреть выделение 
финансовых средств на реализацию программы.

3. Признать утратившими силу постановления исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района:

- от 9 апреля 2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы 
развития малого и среднего предпринимательства в Альметьевском 
муниципальном районе на 2019-2023 годы»;

- от 11 декабря 2019 г. №2139 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 11 марта 2020 г. № 336 «О внесении изменений в постановление

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

3. №  51612/23-25000



2

исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 29 декабря 2020 г. №1963 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 28 июля 2021 г. №1078 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 27 декабря 2021 г. № 1930 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 19 июля 2022 г. №1510 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 20 декабря 2022 г. №3073 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы»;

- от 18 декабря 2023 г. № 8099 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 9 апреля 
2019 г. № 700 «Об утверждении муниципальной программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе на 
2019-2023 годы».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Апьметьевский 
вестник», разместить на Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (РРА\Ю.ТАТАРЗТА[\1.Р11).

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 марта 2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя руководителя исполнительного комитета района по экономике 
Ямалетдинова А.А.

Руководитель
исполнительного комитета района А.М. Каюмов



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района
от « 20^ ^  г.№ ЯЗ&

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Альметьевском 

муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2024-2026 годы»

Альметьевск, 2024 год



2

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024- 
2026 годы»

Муниципальный
заказчик

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Основные
разработчики
муниципальной
программы

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, отдел 
торговли, потребительских услуг и развития 
предпринимательства

Цель и задачи
муниципальной
программы

Целью программы является создание благоприятных 
условий для эффективного функционирования и 
развития малого и среднего предпринимательства как 
важнейшего компонента формирования инновационной 
экономики, а также увеличение его вклада в решение 
задач социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального района.
Задачи программы:
1. Информационно-консультационная и 
организационная поддержка субъектов малого 
предпринимательства;
2. Обучение и повышение квалификации кадров малого 
бизнеса;
3.Развитие социального предпринимательства;
4. Сотрудничество со средствами массовой 
информации по вопросам поддержки и развития 
предпринимательства, формирования положительного 
имиджа малого бизнеса;
5. Повышение инвестиционного 
(предпринимательского) климата в Альметьевском 
муниципальном районе.

Исполнители
муниципальной
программы

1. Отделы и структурные подразделения 
исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;
2. Муниципальное автономное учреждение 
«Департамент развития»;
3. Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан;
4. Комитет земельно-имущественных отношений
и градостроительной деятельности Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;
5. Муниципальное бюджетное учреждение "Дирекция 
общественных пространств г. Альметьевск";
6. Государственное унитарное предприятие «Центр 
занятости населения города Альметьевска»;
7. Управление образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;
8. Управление по делам детей и молодежи



3

Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан;
9. Субъекты малого и среднего предпринимательства 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан;
10. Общественные организации;
11. Информационно-аналитический отдел Совета;
12. Средства массовой информации города и района.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2024-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования

Общий объем финансирования программы 3002,0 тыс. 
рублей, в том числе средства бюджета Альметьевского 
муниципального района 3002,0 тыс. рублей:
2024 год-3000,0
2025 год- 1,0
2026 год-1,0
Республиканский бюджет -0,00 тыс. рублей: 
Внебюджетные средства -  0,00 тыс. рублей 
Объем финансирования носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке с учетом 
возможностей муниципального бюджета.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации целей и 
задач муниципальной 
программы

Успешное выполнение мероприятий программы будет 
способствовать:
-увеличению количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, ед.
2024 год-6 553
2025 год-6 573
2026 год-6 593
-увеличению численности занятых на малых и средних 
предприятиях с учетом индивидуальных 
предпринимателей, чел
2024 год-35 773
2025 год-36 130
2026 год-36 492
-увеличению доли малого и среднего 
предпринимательства в валовом территориальном 
продукте, %:
2024 год-6,5
2025 год-6,6
2026 год-6,7
-увеличению оборота продукции (услуг) малых и 
средних предприятий и ИП, млрд.руб.:
2024 год-95,9
2025 год-99,7
2026 год-103,7
-увеличению объема налоговых поступлений в 
консолидированный бюджет от деятельности 
предприятий малого и среднего предпринимательства, 
тыс. руб.:
2024 год-799 000,0



4

2025 год-805 000,0
2026 год-811 000,0

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

В настоящей программе используются следующие определения:
субъекты малого и среднего предпринимательства - зарегистрированные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие 
условиям, хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, 
производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские 
(фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.

Критерии отнесения к субъектам малого предпринимательства в 2024 году 
устанавливает государство. Основные требования, при соблюдении которых 
возможно отнесение бизнесмена к субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - МОП), касаются численности работников и 
размера получаемого дохода. Кто является МОП, то есть относится к субъектам 
малого предпринимательства, определяет Федеральный закон от 24 июля 2007 
года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» в статье 4 (далее - закон № 209-ФЗ).

Благодаря поправкам, внесенным в закон № 209-ФЗ, большее количество 
предприятий и индивидуальных предпринимателей могут быть причислены к 
малому бизнесу.

1. Максимально допустимая сумма годовой выручки без НДС за 
предыдущий год для микропредприятий составляет 120 (сто двадцать) 
миллионов рублей 00 копеек, а для малых предприятий 800 (восемьсот) 
миллионов рублей 00 копеек, для средних предприятий 2 (два) миллиарда 
рублей 00 копеек.

2. Допустимая среднесписочная численность работников: не более 15 
человек для микропредприятий, не более 100 человек - для малого 
предприятия, для среднего - не более 250 человек.

В течение последних лет в отношении малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации было достигнуто главное 
осознание значимости состояния и уровня развития малого и среднего бизнеса 
для качественного роста российской экономики, его роли в решении 
поставленной задачи обеспечения диверсификации и экономического развития 
страны по инновационному пути, предполагающему создание максимально 
благоприятных условий для предпринимательской инициативы.

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства является 
одним из наиболее значимых направлений деятельности органов местного 
самоуправления Альметьевского муниципального района в решении вопросов 
социально-экономического развития и формировании стабильной социально- 
экономической и политической ситуации в районе. Ориентир будущих 
изменений задан в Стратегии социально-экономического развития 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на период 2016- 
2021 годов и плановый период до 2030 года.

Текущая экономическая ситуация требует эффективной реализации 
мероприятий, направленных на повышение инвестиционной привлекательности 
и формирование благоприятной предпринимательской среды. Финансовая и 
консультационная инфраструктура в Республике Татарстан осуществляется 
Министерством экономики Республики Татарстан, государственное унитарное 
предприятие «Центр реализации программ поддержки и развития малого и 
среднего предпринимательства Республики Татарстан», некоммерческая



5

организация «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан», 
некоммерческая организация «Гарантийный фонд Республики Татарстан», 
Центром поддержки предпринимательства.

Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие
предпринимательства в субъектах Российской Федерации, в том числе и в 
Республике Татарстан, согласно исследованиям проблем развития 
предпринимательства, проводимым общероссийскими общественными 
организациями «Опора России», «Деловая Россия», а также Комитетом 
Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу, и 
основывающимся на данных опросов и анкетирования предпринимательского 
сообщества, являются:

- дефицит кадров;
- высокий для малого и среднего бизнеса уровень налоговой нагрузки;
- низкая доступность финансовых ресурсов;
- низкая доступность земли и недвижимости;
- низкая доступность энергетической инфраструктуры;
- наличие административных барьеров;
- коррупция;
- проблемы с приобретением нового оборудования.
Таким образом, развитие и поддержка малого бизнеса и 

предпринимательства является одной из стратегически важных задач 
социально-экономического развития Альметьевского муниципального района.

В среднесрочной перспективе роль малого бизнеса и 
предпринимательства в экономике муниципального района должна 
существенно возрасти. Следует заметить, что развитие предпринимательства и 
самозанятости населения позволит снизить возможные риски социальной 
напряженности, связанные с сокращением рабочих мест в градообразующем 
секторе экономики.

Ключевыми партнерами являются:
1. Министерство экономики Республики Татарстан -  участвует совместно 

с уполномоченными законодательством органами в оказании:
- финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру их 
поддержки;

- осуществляет мероприятия по развитию и поддержке субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

2. Департамент развития предпринимательства Республики Татарстан:
- обеспечивает условия создания системы оказания предпринимателям 

правовых, консультационных, информационных, аудиторских и иных услуг;
- проводит экспертизу и вносит предложения по проектам нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы малого и среднего 
предпринимательства;

- принимает участие в разработке и реализации государственных 
мероприятий по устранению необоснованных административных барьеров, 
препятствующих развитию предпринимательства;

- взаимодействует в установленном порядке с фондами, коммерческими 
банками и иными финансовыми организациями, осуществляющими 
деятельность в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

3. Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан:
- предоставление займов, консультирование и информирование по 

республиканским и федеральным мерам поддержки предпринимательства,



6

обучение и сопровождение проектов;
- оказание других различных видов услуг связанных с реализацией 

региональных программ развития и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

4. Центр занятости населения:
- предоставление субсидии на открытие малого бизнеса;
- помощь в подборке кадров.
5. Комитет земельных и имущественных отношений и градостроительной 

деятельности:
- предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 
аренду;

- заключение договора безвозмездного (срочного) пользования 
муниципальным имуществом по результатам торгов на право заключения 
такого договора;

- утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территорий;

- выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в муниципальной собственности.

6. Банки:
- льготное кредитование;
- выгодное расчетно-кассовое обслуживание;
- гарантийное поддержка субъектов МОП в рамках Национальной 

гарантийной системы.
7. Лизинговые компании -  предоставление лизинга на льготных условиях.
8. Промышленные парки (ТЗБ, Альта, Мактама, Кульшарипово, Изделика, 

Перспектива) -  предоставление в аренду площадок на льготных условиях.
9.Отдел торговли, потребительских услуг и развития 

предпринимательства исполнительного комитета района -  организация 
нестационарной торговли, внесение в схему НТО, организация проведения 
ярмарки, информационно-консультационная поддержка.

10. Торгово-промышленная палата:
- координация деятельности промышленников и предпринимателей 

Республики Татарстан в осуществлении ими деятельности по развитию 
экономики Республики Татарстан, ее интегрированию в мировую 
хозяйственную систему;

- формирование современной промышленной, финансовой и торговой 
инфраструктуры.

11 .Учебные заведения:
Торгово-экономический техникум:

- техник-технолог;
- бухгалтер;
- юрист;
- специалист страхового дел;
- операционный логист;
- товаровед эксперт.

Профессиональный лицей №65:
- техник;
- каменщик;
- повар, кондитер;



7

- станочник широкого профиля;
- электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования;
- электрогазосварщик.

Альметьевский филиал Казанский инновационный университет имени 
В.Г. Тимирясова (ИЭУП):

- экономист;
- менеджер организации;
- специалист по налогообложению;
- техник-эколог;
- педагог-психолог;
- юрист;
- техник-программист;
- бухгалтер.

Альметьевский государственный нефтяной институт:
- инженер-механик;
- инженер-геодезит;
- менеджер;
- экономист;
- технолог машиностроительных производств;
- электроэнергетик.

Альметьевский филиал Университет управления ТИСБИ:
- экономист;
- менеджер;
- менеджмент;
- программист;
- юрист.

КНИТУ-КАИ им. А.Н.Туполева:
- экономист;
- производственный менеджер;
- инженер по техносферной безопасности
- инженер машиностроительных производств.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Политика Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
в сфере поддержки и развития МОП направлена на создание благоприятного 
климата для роста деловой активности субъектов предпринимательства, 
снижение влияния основных ограничений развития предпринимательства и 
основана на выстраивании направлений поддержки предпринимательства в 
систему стратегических целей, задач и приоритетов развития Альметьевского 
муниципального района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

1.Содействие сбыту продукции СМСП (ярмарки, выставки, семинары).
2.Совершенствование информационного и образовательного 

обеспечения СМСП.
3.Финансово-имущественная поддержка субъектов малого 

предпринимательства.
4.Сокращение административных барьеров для эффективного развития



8

малого и среднего предпринимательства.
5.Повышение инвестиционной привлекательности района.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого 
предпринимательства в Альметьевском муниципальном районе 
(Приложение №1), в том числе:

1. Создание новых и развитие существующих промышленных парков 
муниципального района, предоставляющих доступные для малого бизнеса 
условия использования производственной инфраструктуры и площадей.

2. Содействие малому бизнесу в участии на выставках международного, 
федерального, регионального и местного значений.

3. Проведение совместных мероприятий органов местного 
самоуправления, служб и организаций города с предпринимателями в формате 
открытого диалога.

4. Организация торговли фермерской продукцией.
5. Организация презентационных встреч, мероприятий, способствующих 

развитию и привлечений инвестиций.
6. Организация и материально - техническое обеспечение, совместных 

семинаров мастер -классов, форумов, бизнес -игр, тренингов, и конференций с 
приглашением спикеров для самозанятых граждан, социального 
предпринимательства, субъектов малого и среднего предпринимательства, а 
также с учебными заведениями, в рамках развития молодежного 
предпринимательства.

7. Обучение и повышение квалификации кадров малого бизнеса с 
привлечением спикеров.

8. Проведение анкетирования с целью получения обратной связи о 
состоянии и развитии малого бизнеса (ежеквартально).

9. Содействие выпуску специальных программ, роликов, тематических 
рубрик и других форм информирования по различным аспектам 
предпринимательской деятельности в средствах массовой информации.

Выполнение программы будет способствовать:
- формированию благоприятной экономической среды, стимулирующей 

создание и устойчивую деятельность малого предпринимательства как одного 
из важнейших элементов экономической и социальной стабильности в 
Альметьевском муниципальном районе;

- оптимизации налоговой и административной нагрузки на малый бизнес, 
защита прав собственности, легализация предпринимательской деятельности;

- стимулирование и привлечения инвестиций в сектор малого и среднего 
предпринимательства;

повышению темпов развития малого предпринимательства, 
расширению сфер деятельности и экономическому укреплению малых 
предприятий;

- росту поступлений в районный бюджет от субъектов малого 
предпринимательства в общей сумме налоговых доходов консолидированного 
бюджета, появлению дополнительных возможностей занятости населения, 
повышению уровня заработной платы работников, занятых в малом 
предпринимательстве;

- насыщению товарного рынка конкурентоспособной продукцией и 
услугами местного производства;

- повышению социальной ответственности малого предпринимательства;
- повышению налоговой отдачи предприятий малого бизнеса.
Срок реализации программы: 2024-2026 годы.



9

3. Ресурсное обеспечение программы

Ключевыми ресурсами являются:
- кадровый потенциал;
- информационные ресурсы;
- муниципальный бюджет -  3002,0 тыс.руб;
Субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается 

информационно-консультационная поддержка. Для повышения открытости и 
консультационной поддержки на сайте Альметьевского муниципального района 
публикуется актуальная информация по действующим программам поддержки, 
муниципальным торгам, аукционам, изменения в законодательстве. Созданы 
группы в социальных сетях.

Образовательные учреждения (торгово-экономический техникум, 
Профессиональный лицей №65, Профессиональное училище №31, 
Политехнический техникум, Институт экономики-управления и права 
Альметьевский филиал, Альметьевский государственный нефтяной институт, 
Университет управления «Тисби» Альметьевский филиал, КНИТУ-КАИ им. 
А.Н.Туполева) готовят квалифицированных специалистов для дальнейшего 
трудоустройства.

Ключевыми ценностями являются:
стимулирование сбыта; обучение кадров; финансовая поддержка; 

имущественная поддержка; предоставление земельных участков.
Основной задачей развития предпринимательства в Альметьевском 

муниципальном районе является стимулирование, поддержка и расширение 
сбыта продукции. Министерством экономики РТ предоставляется широкий 
комплекса мер поддержки, который направлен на предприятия сельского 
хозяйства, производственной сферы, экспортно-ориентированные компании, 
молодых и социальных предпринимателей, а также предприятия, реализующие 
проекты в импортозамещении продукции, и другие виды, и сферы 
предпринимательской деятельности.

В комплекс мер входят льготные микрофинасовые продукты, 
поручительства по кредитам и займам, а также нефинансовые меры поддержки 
и услуги -  обучающие программы, сертификация и продвижение продукции, в 
том числе на маркетплейсах, выставки, ярмарки и другое.

Центр занятости населения г. Альметьевска предоставляет 
единовременную финансовую помощь при открытие собственного дела. При 
положительном решении Экспертного совета, государство выделяет помощь на 
открытие собственного дела в размере 145 тысяч 100 рублей на приобретение 
оборудования и материалов.

Осуществляется государственная финансовая поддержка от 
Гарантийного фонда Республики Татарстан, любой предприниматель, 
оформляя кредит в банке, может недостающую часть залога оформить 
поручительством гарантийного фонда. На поручительство Фонда могут 
претендовать предприниматели, занятые в любых отраслях экономики 
(например, производство, сельское хозяйство, оптовая и розничная торговля, 
общественное питание, строительство, бытовые услуги и др.), за исключением: 
деятельности в сфере игорного бизнеса, производства и/или реализации 
подакцизных товаров, добычи и/или реализации полезных ископаемых.

Кроме того, на поручительство Фонда могут претендовать организации 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
республики - коммерческие и некоммерческие организации, которые создаются 
и осуществляют свою деятельность для обеспечения реализации



10

государственных программ, обеспечивающих условия для создания субъектов 
малого и среднего предпринимательства, и для оказания им поддержки.

Комитет земельных и имущественных отношений и градостроительной 
деятельности определила муниципальное имущество для льготного 
предоставления в аренду для субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Проводятся аукционные торги для субъектов малого и среднего 
предпринимательства на размещение сезонных нестационарных торговых 
объектов на территории г. Альметьевска (бахчевые, овощи-фрукты).

4. Механизм реализации программы

Реализация мероприятий, определенных настоящей программой, 
осуществляется разработчиком программы. В ходе реализации программы 
основной разработчик организует оперативное взаимодействие отдельных 
исполнителей. Заказчик программы уточняет мероприятия и при необходимости 
внесения изменений в программу организует работу в установленном порядке.

Для контроля выполнения мероприятий программы определены целевые 
показатели и индикаторы, характеризующие эффективность выполнения 
программных мероприятий (Табл.№1).

Заказчик программы осуществляет:
-  общее управление программой;
-  контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на 

реализацию программы;
-  организацию мониторинга и оценки эффективности программных 

мероприятий;
-  организацию проведения информационной и разъяснительной работы 

среди населения по освещению целей и задач программы.
Заказчик программы с учетом финансовых средств, выделяемых на 

реализацию программы, и предварительных результатов выполнения 
мероприятий программы, уточняет приоритетные для финансирования 
мероприятия, промежуточные сроки их реализации и объемы финансирования.

5. Планируемая экономическая эффективность программы

Важным фактором в развитии малого бизнеса является налоговая 
политика государства. Уплачивать законно установленные налоги и сборы 
обязанность каждого, но налогоплательщик при предоставлении государством 
такой возможности старается сэкономить на уплате налогов.

В Республике есть значительный потенциал для развития данной группы 
предприятий, который может помочь увеличить темп роста экономики в случае 
наличия благоприятной экономической среды для существования малых 
предприятий. Одним из важнейших условий для этого является грамотное 
налогообложение малого бизнеса.

И государство дает такую возможность, предоставляя на выбор 
налогоплательщикам использование альтернативных систем налогообложения 
и методик осуществления учета.

В налоговом законодательстве РФ отсутствует понятие малого 
предприятия. Тем не менее, НК РФ предоставляет специальные преимущества 
для компаний и ИП с показателями ниже определенных установленных 
значений. Наиболее очевидный пример таких преимуществ для малых 
предприятий -  возможность перехода на специальный налоговый режим



11

«упрощенная система налогообложения» (УСН). Так же малое предприятие 
может перейти на другие специальные налоговые режимы.

Все специальные налоговые режимы для малого бизнеса автоматически 
освобождают налогоплательщика от уплаты НДС.

Основные целевые индикаторы программы
Табл.№1

№ Индикаторы оценки конечных 
результатов, единицы 

измерения

Значение индикаторов

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5
1 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 
ед.

6 553 6 573 6 593

2 Численность занятых на малых 
и средних предприятиях с 
учетом индивидуальных 
предпринимателей (в том 
числе, легализация 
самозанятых граждан), чел.

35 773 36 130 36 492

3 Доля малого и среднего 
предпринимательства в ВТП, %

6,5 6,6 6,7

4 Оборот продукции (услуг) 
малых и средних предприятий и 
ИП, млрд.руб.

95,9 99,7 103,7

5 Объем налоговых поступлений 
в консолидированный бюджет 
от деятельности предприятий 
малого и среднего 
предпринимательства, тыс.руб.

799 ООО 805 ООО 811 000

И.о. заместителя руководителя 
исполнительного комитета района 
по экономике



12

Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2024-2026 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 год»

Наименование задачи
Наименование основных 

мероприятий
Исполнитель
программных
мероприятий

Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Источники финансирования

Муниципаль­
ный бюджет 

(тыс. руб)

Республиканский 
бюджет 

(тыс. руб)

Внебюдже­
тные 

средства 
(тыс.руб)

Сумма
(тыс.руб)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Сокращение
административных барьеров 
для эффективного развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Проведение совместных 
мероприятий органов местного 
самоуправления, служб и 
организаций города с 
предпринимателями в 
формате открытого диалога

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района

Ежеквартально

Проведение анкетирования с 
целью получения обратной 
связи о состоянии и развитии 
малого бизнеса

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района

Ежеквартально

2. Финансово­
имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Подготовка перечня 
муниципального имущества, 
находящегося в 
собственности
муниципального образования 
«Альметьевский 
муниципальный район 
Республики Татарстан», 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района, 
Комитет земельно­
имущественных 
отношений и 
градостроительной 
деятельности 
Альметьевского 
муниципального 
района (по согласованию)

Постоянно



13

1 2 3 4 5 6 7 8
предпринимательства, в том 
числе в аренду на льготных 
основаниях
Содействие федеральным и 
республиканским структурам 
государственной поддержки 
субъектов малого и среднего 
Предпринимательства

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно

Создание новых и развитие 
существующих 
промышленных парков

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

3. Повышение 
инвестиционной 
привлекательности района

Организация и участие в 
выставках, форумах, 
ярмарках, а также 
изготовление стендов, 
торгово-выставочных 
павильонов с целью 
продвижения продукции 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан 
Альметьевского района

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

4. Совершенствование 
информационного и 
образовательного 
обеспечения малого и 
среднего
предпринимательства

Ведение и продвижение 
контента в социальных сетях 
с целью взаимодействия с 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
самозанятыми гражданами

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Содействие выпуску 
специальных программ, 
роликов, тематических рубрик 
по различным аспектам 
предпринимательской 
деятельности

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Организация и материально- 
техническое обеспечение, 
совместных семинаров 
мастер-классов, форумов, 
бизнес-игр, тренингов, и

Исполнительный
комитет

Альметьевского
муниципального

Постоянно 300,0 300,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8
конференций с приглашением 
спикеров для самозанятых 
граждан,социального 
предпринимательства, 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а 
также с учебными 
заведениями, в рамках 
развития молодежного 
предпринимательства

района, Управление 
образования 

Альметьевского 
муниципального района 

(по согласованию), 
Управление по делам 

детей и молодежи 
Альметьевского 

муниципального района 
(по согласованию)

Обучение и повышение 
квалификации кадров малого 
бизнеса с привлечением 
спикеров

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

5. Популяризация
предпринимательской
деятельности

Организация культурной 
программы и проведение 
торжественного вечера 
посвященного Дню 
предпринимателя

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского района 
муниципального

Май 300,0 300,0

Организация и обеспечение 
участия в выставках, 
фестивалях, ярмарках, 
совместно с субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан по 
продвижению народных 
промыслов и местных 
товаропроизводителей

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Приобретение (изготовление) 
информационных буклетов, 
флаеров и иных печатных 
материалов,стоек

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Оказание услуг по 
приобретению (изготовлению) 
подарочной,сувенирной, 
наградной продукции в целях 
награждения, дарения

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Итого по программе: 3 000,0 - - 3 000,0



15

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Альметьевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 год»

Наименование задачи
Наименование основных 

мероприятий
Исполнитель
программных
мероприятий

Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Источники финансирования

Муниципальн 
ый бюджет 
(тыс. руб)

Республиканский 
бюджет 

(тыс. руб)

Внебюджет 
ные 

средства 
(тыс.руб)

Сумма
(тыс.руб)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Сокращение
административных барьеров 
для эффективного развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Проведение совместных 
мероприятий органов местного 
самоуправления, служб и 
организаций города с 
предпринимателями в 
формате открытого диалога

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района

Ежеквартально

Проведение анкетирования с 
целью получения обратной 
связи о состоянии и развитии 
малого бизнеса

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района

Ежеквартально

2. Финансово­
имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Подготовка перечня 
муниципального имущества, 
находящегося в 
собственности
муниципального образования 
«Альметьевский 
муниципальный район 
Республики Татарстан», 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, в том 
числе в аренду на льготных 
основаниях

Исполнительный комитет 
Альметьевского 
муниципального района, 
Комитет
земельноимущественных
отношений и
градостроительной
деятельности
Альметьевского
муниципального
района(по согласованию)

Постоянно

Содействие федеральным и 
республиканским структурам 
государственной поддержки 
субъектов малого и среднего 
Предпринимательства

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно



16

1 2 3 4 5 6 7 8
Создание новых и развитие 
существующих 
промышленных парков

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

3. Повышение 
инвестиционной 
привлекательности района

Организация и участие в 
выставках, форумах, 
ярмарках, а также 
изготовление стендов, 
торгово-выставочных 
павильонов с целью 
продвижения продукции 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан 
Альметьевского района

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

4. Совершенствование 
информационного и 
образовательного 
обеспечения малого и 
среднего
предпринимательства

Ведение и продвижение 
контента в социальных сетях 
с целью взаимодействия с 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
самозанятыми гражданами

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Содействие выпуску 
специальных программ, 
роликов, тематических рубрик 
по различным аспектам 
предпринимательской 
деятельности

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Организация и материально- 
техническое обеспечение, 
совместных семинаров 
мастер-классов, форумов, 
бизнес-игр, тренингов, и 

конференций с приглашением 
спикеров для самозанятых 
граждан,социального 
предпринимательства, 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а 
также с учебными 
заведениями, в рамках

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального 

муниципального района 
(по согласованию),

Постоянно 0,0 0,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8
развития молодежного 
предпринимательства

Управление по делам 
детей и молодежи 

Альметьевского 
муниципального района 

(по согласованию)
Обучение и повышение 
квалификации кадров малого 
бизнеса с привлечением 
спикеров

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

5. Популяризация
предпринимательской
деятельности

Организация культурной 
программы и проведение 
торжественного вечера 
посвященного Дню 
предпринимателя

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского района 
муниципального

Май 1,0 1,0

Организация и обеспечение 
участия в выставках, 
фестивалях, ярмарках, 
совместно с субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан по 
продвижению народных 
промыслов и местных 
товаропроизводителей

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Приобретение (изготовление) 
информационных буклетов, 
флаеров и иных печатных 
материалов,стоек

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Оказание услуг по 
приобретению (изготовлению) 
подарочной, сувенирной, 
наградной продукции в целях 
награждения, дарения

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Итого по программе: 1,0 - - 1,0



18

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026 год»

Наименование задачи
Наименование основных 

мероприятий
Исполнитель
программных
мероприятий

Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Источники финансирования

Муниципальн 
ый бюджет 
(тыс. руб)

Республиканский 
бюджет 

(тыс. руб)

Внебюджет
ные

средства
(тыс.руб)

Сумма
(тыс.руб)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Сокращение
административных барьеров 
для эффективного развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Проведение совместных 
мероприятий органов местного 
самоуправления, служб и 
организаций города с 
предпринимателями в 
формате открытого диалога

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района

Ежеквартально

Проведение анкетирования с 
целью получения обратной 
связи о состоянии и развитии 
малого бизнеса

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района

Ежеквартально

2. Финансово­
имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Подготовка перечня 
муниципального имущества, 
находящегося в 
собственности
муниципального образования 
«Альметьевский 
муниципальный район 
Республики Татарстан», 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, в том 
числе в аренду на льготных 
основаниях

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района, 
Комитет земельно­

имущественных 
отношений и 

градостроительной 
деятельности 

Альметьевского 
муниципального 

района (по согласованию)

Постоянно

Содействие федеральным и 
республиканским структурам 
государственной поддержки 
субъектов малого и среднего

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района

Постоянно



19

1 2 3 4 5 6 7 8
Предпринимательства - - - -
Создание новых и развитие 
существующих 
промышленных парков

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

3. Повышение 
инвестиционной 
привлекательности района

Организация и участие в 
выставках, форумах, 
ярмарках, а также 
изготовление стендов, 
торгово-выставочных 
павильонов с целью 
продвижения продукции 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан 
Альметьевского района

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

4. Совершенствование 
информационного и 
образовательного 
обеспечения малого и 
среднего
предпринимательства

Ведение и продвижение 
контента в социальных сетях 
с целью взаимодействия с 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
самозанятыми гражданами

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Содействие выпуску 
специальных программ, 
роликов, тематических рубрик 
по различным аспектам 
предпринимательской 
деятельности

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Организация и материально- 
техническое обеспечение, 
совместных семинаров 
мастер-классов, форумов, 
бизнес-игр, тренингов, и 

конференций с приглашением 
спикеров для самозанятых 
граждан, социального 
предпринимательства, 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а 
также с учебными

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального 

района, Управление 
образования 

Альметьевского 
муниципального района 

(по согласованию), 
Управление по делам 

детей и молодежи 
Альметьевского 

муниципального района

Постоянно 0,0 0,0



20

1 2 3 4 5 6 7
заведениями, в рамках 
развития молодежного 
предпринимательства

(по согласованию)

Обучение и повышение 
квалификации кадров малого 
бизнеса с привлечением 
спикеров

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

5. Популяризация
предпринимательской
деятельности

Организация культурной 
программы и проведение 
торжественного вечера 
посвященного Дню 
предпринимателя

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского района 
муниципального

Май 1,0 1,0

Организация и обеспечение 
участия в выставках, 
фестивалях, ярмарках, 
совместно с субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан по 
продвижению народных 
промыслов и местных 
товаропроизводителей

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Приобретение (изготовление) 
информационных буклетов, 
флаеров и иных печатных 
материалов,стоек

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Оказание услуг по 
приобретению (изготовлению) 
подарочной,сувенирной, 
наградной продукции в целях 
награждения, дарения

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 0,0 0,0

Итого по программе: 1,0 - - 1,0



21

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2024-2026 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
программы развития малого и среднего предпринимательства 
в Альметьевском муниципальном районе на 2024-2026 годы

Наименование задачи
Наименование основных 

мероприятий
Исполнитель
программных
мероприятий

Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Источники финансирования

Муниципальн 
ый бюджет 
(тыс. руб)

Республиканский
бюджет

(тыс.руб)

Внебюджет
ные

средства
(тыс.руб)

Сумма
(тыс.руб)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 .Сокращение
административных барьеров 
для эффективного развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Проведение совместных 
мероприятий органов местного 
самоуправления, служб и 
организаций города с 
предпринимателями в 
формате открытого диалога

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района

Ежеквартально

Проведение анкетирования с 
целью получения обратной 
связи о состоянии и развитии 
малого бизнеса

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района

Ежеквартально

2. Финансово-имущественная 
поддержка субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

Подготовка перечня 
муниципального имущества, 
находящегося в 
собственности
муниципального образования 
«Альметьевский 
муниципальный район 
Республики Татарстан», 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего

Исполнительный комитет 
Альметьевского 

муниципального района, 
Комитет земельно­

имущественных 
отношений и 

градостроительной 
деятельности 

Альметьевского 
муниципального 

района (по согласованию)

Постоянно



22

1 2 3 4 5 6 7 8
предпринимательства, в том 
числе в аренду на льготных 
основаниях
Содействие федеральным и 
республиканским структурам 
государственной поддержки 
субъектов малого и среднего 
Предпринимательства

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно

Создание новых и развитие 
существующих 
промышленных парков

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

3. Повышение 
инвестиционной 
привлекательности района

Организация и участие в 
выставках, форумах, 
ярмарках, а также 
изготовление стендов, 
торгово-выставочных 
павильонов с целью 
продвижения продукции 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан 
Альметьевского района

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

4. Совершенствование 
информационного и 
образовательного 
обеспечения малого и 
среднего
предпринимательства

Ведение и продвижение 
контента в социальных сетях 
с целью взаимодействия с 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
самозанятыми гражданами

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Содействие выпуску 
специальных программ, 
роликов, тематических рубрик 
по различным аспектам 
предпринимательской 
деятельности

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Организация и материально- 
техническое обеспечение, 
совместных семинаров 
мастер-классов, форумов, 
бизнес-игр, тренингов, и

Исполнительный
комитет

Альметьевского
муниципального

Постоянно 300,0 300,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8
конференций с приглашением 
спикеров для самозанятых 
граждан, социального 
предпринимательства, 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а 
также с учебными 
заведениями, в рамках 
развития молодежного 
предпринимательства

района, Управление 
образования 

Альметьевского 
муниципального района 

(по согласованию), 
Управление по делам 

детей и молодежи 
Альметьевского 

муниципального района 
(по согласованию)

Обучение и повышение 
квалификации кадров малого 
бизнеса с привлечением 
спикеров

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

5. Популяризация
предпринимательской
деятельности

Организация культурной 
программы и проведение 
торжественного вечера 
посвященного Дню 
предпринимателя

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского района 
муниципального

Май 302,0 302,0

Организация и обеспечение 
участия в выставках, 
фестивалях, ярмарках, 
совместно с субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых граждан по 
продвижению народных 
промыслов и местных 
товаропроизводителей

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Приобретение (изготовление) 
информационных буклетов, 
флаеров и иных печатных 
материалов,стоек

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Оказание услуг по 
приобретению (изготовлению) 
подарочной,сувенирной, 
наградной продукции в целях 
награждения, дарения

Исполнительный 
комитет 

Альметьевского 
муниципального района

Постоянно 300,0 300,0

Итого по программе: 3 002,0 - - 3 002,0


